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POPYT NA PRACĘ  
W WOJEWÓDZTWIE OPOLSKIM W 2015 R. 

 

 

 

Niniejsze opracowanie zostało przygotowane na podstawie wyników badania popytu na pracę. 

Podstawowymi informacjami uzyskanymi z badania są popyt zrealizowany i niezrealizowany, czyli 

pracujący i wolne miejsca pracy według zawodów oraz dane dotyczące liczby nowo utworzonych 

oraz zlikwidowanych miejsc pracy w okresie sprawozdawczym według cech charakteryzujących 

zakłady pracy, którymi są sektory własnościowe, rodzaje działalności oraz wielkość jednostek. 

 

PODSTAWOWE POJĘCIA I UWAGI METODYCZNE 
 

Siła robocza – to określona liczba ludności zainteresowana i gotowa wykonywać pracę. 
Popyt na pracę – to miejsca pracy, które oferuje gospodarka w określonych warunkach 

społeczno‐ekonomicznych: 
1) zagospodarowane, określone aktualną liczbą pracujących, 
2) wolne. 

Wolne miejsca pracy – to miejsca pracy powstałe w wyniku ruchu zatrudnionych, bądź nowo 
utworzone, w stosunku do których spełnione zostały jednocześnie trzy warunki: 

1) miejsca pracy w dniu sprawozdawczym były faktycznie nieobsadzone, 
2) pracodawca czynił starania, aby znaleźć osoby chętne do podjęcia pracy, 
3) w przypadku znalezienia właściwych kandydatów, pracodawca byłby gotów do natychmiastowego 

przyjęcia tych osób. 

Nowo utworzone miejsca pracy – to miejsca pracy powstałe w wyniku zmian organizacyjnych, 
rozszerzenia lub zmiany profilu działalności oraz wszystkie miejsca pracy w jednostkach nowo 
powstałych. 
 

Prezentowane informacje zostały przedstawione stosownie do zakresu badania przy 
uwzględnieniu podmiotów klasyfikowanych według kryterium liczby pracujących i obejmują podmioty: 
 małe – o liczbie pracujących do 9, 
 średnie – o liczbie pracujących od 10 do 49, 
 duże – o liczbie pracujących 50 i więcej. 

Podstawowym aktem prawnym wprowadzającym badanie popytu na pracę w krajach Unii 
Europejskiej jest Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady NR 453/2008 z dnia 23 kwietnia 
2008 r. dotyczące statystyk kwartalnych w zakresie wolnych miejsc pracy we Wspólnocie. Obejmuje 
ono podmioty gospodarki narodowej o liczbie zatrudnionych 1 lub więcej osób. Badanie ma charakter 
reprezentacyjny i przeprowadzane jest z częstotliwością kwartalną. 

W badaniu popytu na pracę za 2015 r. zastosowano Klasyfikację Zawodów i Specjalności, 
wprowadzoną rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r.  
w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania  
(Dz. U. z 2014 r. poz. 1145). 
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Dane prezentowane są w układzie Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD, opracowanej na 
podstawie Statystycznej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej we Wspólnocie Europejskiej (NACE 
Rev. 2), wprowadzonej rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. (Dz. U. 251, poz. 
1885 z późn. zm.) obowiązującej od 1 stycznia 2008 r. 

W ramach PKD dokonano dodatkowego grupowania, ujmując pod pojęciem „Przemysł” sekcje: 
„Górnictwo i wydobywanie”, „Przetwórstwo przemysłowe”, „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” oraz „Dostawa 
wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją”. 

W stosunku do obowiązującej klasyfikacji zastosowano skróty nazw niektórych sekcji. W tabli-
cach i na wykresach skrócone nazwy zostały oznaczone znakiem „Δ”. Zestawienie skrótów i pełnych 
nazw podaje się poniżej: 
 

skrót pełna nazwa 

sekcje 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych 
 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samocho-
dowych, włączając motocykle 

Zakwaterowanie i gastronomia Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 

Obsługa rynku nieruchomości Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 

Administrowanie i działalność wspierająca Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca 

 

 

WPROWADZENIE 

Popyt na pracę oraz podaż siły roboczej stanowią wzajemnie nakładające się segmenty 

charakteryzujące rynek pracy. Na relacje między nimi istotny wpływ wywierają mechanizmy rynkowe, 

które silniej oddziałują na stronę popytową. Wielkość i struktura popytu na pracę jest zależna między 

innymi od kondycji ekonomicznej przedsiębiorstwa, kosztów pracy oraz zapotrzebowania na produkty 

i usługi. 

W IV kwartale 2015 r. wyniki badania popytu na pracę w województwie opolskim były 

reprezentatywne dla 16,2 tys. podmiotów, z czego 87,5% to jednostki sektora prywatnego, a 12,5% 

sektora publicznego. W badanej zbiorowości przeważały jednostki małe, których udział wyniósł 71,6%. 

Podmioty średnie stanowiły 21,9%, a duże 6,5%. Największy udział miały podmioty działające 

w zakresie handlu; naprawy pojazdów samochodowych (30,1%), przemysłu (16,0%) oraz budow-

nictwa (11,5%). 

 

PRACUJĄCY 

Liczba pracujących w podmiotach zatrudniających 1 i więcej osób według stanu na 31 grudnia 

2015 r., wyniosła 231,8 tys., tj. o 2,8% mniej niż przed rokiem. Większość – 161,6 tys. osób (69,7%, 

o 1,4 p. proc. więcej niż w IV kw. 2014 r.) pracowała w sektorze prywatnym. Uwzględniając wielkość 

podmiotów, w jednostkach dużych odnotowano 49,3% (mniej o 1,5 p. proc. niż rok wcześniej) 

pracujących, w jednostkach średnich – 29,1% (mniej o 2,2 p. proc.), a  w małych  – 21,5% (więcej 

o 3,6 p. proc.). Najwięcej osób pracowało w podmiotach prowadzących działalność w zakresie 

przemysłu (31,7%) oraz w sekcjach: edukacja (13,5%), handel; naprawa pojazdów samochodowych 

(13,3%), budownictwo (8,6%), opieka zdrowotna i pomoc społeczna (8,1%). Najmniejsze udziały 

wśród ogółu pracujących wykazały sekcje: informacja i komunikacja (0,5%), pozostała działalność 

usługowa (0,8%) oraz obsługa rynku nieruchomości (1,2%). 



3 

W sektorze prywatnym najwięcej pracujących skupiały podmioty realizujące działalność 

w ramach przemysłu – 42,2% ogółu pracujących w tym sektorze. Odnotowano również znaczący 

udział sekcji: handel; naprawa pojazdów samochodowych – 19,0%, budownictwo – 12,4% oraz  

transport i gospodarka magazynowa (5,6%). 

W sektorze publicznym najwięcej osób pracowało w edukacji – 40,9%, opiece zdrowotnej 

i pomocy społecznej – 19,8% oraz administracji publicznej i obronie narodowej; obowiązkowych 

zabezpieczeniach społecznych – 18,2%.  

W podmiotach dużych pracujący najczęściej byli zatrudniani w jednostkach działających 

w przemyśle (44,6% pracujących w tej grupie podmiotów), a także opiece zdrowotnej i pomocy 

społecznej (10,5%) oraz administracji publicznej i obronie narodowej; obowiązkowych zabez-

pieczeniach społecznych i edukacji (po 8,9%). Wśród jednostek średnich najwięcej osób pracowało 

w edukacji (28,7%), przemyśle (21,3%) oraz handlu; naprawie pojazdów samochodowych (13,8%). 

W małych jednostkach największy udział pracujących wystąpił w handlu; naprawie pojazdów 

samochodowych (31,0%), przemyśle (16,3%), budownictwie (15,7%) oraz działalności profesjonalnej, 

naukowej i technicznej (6,9%). 

 
PRACUJĄCY WEDŁUG WYBRANYCH GRUP ZAWODÓW I SEKCJI W 2015 R. 

Stan w końcu IV kwartału 
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W strukturze zawodowej najliczniej występowali specjaliści (19,1%), którzy najczęściej pracowali 

w sektorze publicznym (69,4%) oraz w jednostkach dużych (51,5%). Omawiana grupa zawodowa 

najczęściej pracowała w edukacji (46,1% ogółu specjalistów), a także opiece zdrowotnej i pomocy 

społecznej (19,7%), przemyśle (12,5%) oraz administracji publicznej i obronie narodowej; 

obowiązkowych zabezpieczeniach społecznych (6,9%). 
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Znaczną grupę wśród pracujących stanowili również robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 

(18,7%), a zatrudniani byli najczęściej w sektorze prywatnym (94,0%) oraz w jednostkach dużych 

(53,6%), a także w jednostkach prowadzących działalność w obszarze przemysłu (60,5%) i budo-

wnictwa (27,1%).  

Dość duży udział wśród ogółu pracujących odnotowano dla operatorów i monterów maszyn 

i urządzeń oraz dla pracowników biurowych. Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń stanowili 14,1% 

ogółu i pracowali głównie w przemyśle (57,3%) oraz transporcie i gospodarce magazynowej (21,9%). 

Pracownicy biurowi, którzy stanowili 12,9% ogółu, zatrudniani byli najczęściej w podmiotach prowadzą-

cych działalność w zakresie handlu; naprawy pojazdów samochodowych (27,2%), przemysłu (15,9%) 

oraz administracji publicznej i obrony narodowej; obowiązkowych zabezpieczeń społecznych (12,3%). 

 
PRACUJĄCY W 2015 R. 

Stan w końcu kwartału 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rozpatrując liczbę pracujących według stanu 

na koniec poszczególnych kwartałów 2015 r., 

najwięcej pracujących odnotowano, podobnie jak 

rok wcześniej, w końcu I kwartału (235,6 tys.). 

Było ich jednak mniej o 2,3% niż przed rokiem.  

W następnych okresach odnotowano zróżnico-

waną liczbę pracujących. W II kwartale wystąpił jej 

spadek (o 1,3% w relacji do poprzedniego 

kwartału), następnie w III kwartale – niewielki 

wzrost (o 0,4%), a w IV kwartale ponowny spadek 

(o 0,7%). 

 

W badaniu popytu na pracę analizie poddano również liczbę pracujących kobiet. W województwie 

opolskim w końcu 2015 r. pracowało 108,3 tys. kobiet (o 7,7 tys., tj. o 6,6% mniej niż przed rokiem), 

które stanowiły 46,7% ogólnej liczby pracujących. Najwięcej kobiet znalazło zatrudnienie w sektorze 

prywatnym (54,9% ogółu kobiet), w jednostkach dużych (46,4%), a także w podmiotach prowadzących 

działalność w zakresie edukacji (23,0%), przemysłu (19,6%), opieki zdrowotnej i pomocy społecznej 

(14,3%), handlu; naprawy pojazdów samochodowych (13,9%) oraz administracji publicznej i obrony 

narodowej; obowiązkowych zabezpieczeń społecznych (8,2%).  

W sektorze publicznym kobiety pracowały przede wszystkim w jednostkach zaliczanych do sekcji: 

edukacja (46,6% ogółu kobiet w omawianym sektorze), opieka zdrowotna i pomoc społeczna (23,5%) 

oraz administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (18,3%). 

W sektorze prywatnym miejsce pracy kobiet przeważnie stanowiły podmioty prowadzące dzia-

łalność w obszarze przemysłu (33,9%) oraz handlu; naprawy pojazdów samochodowych (25,4%). 

Najczęściej kobiety były zatrudnione w zawodach zaliczanych do grupy zawodowej specjaliści 

(28,8% ogółu pracujących kobiet). Druga lokata dotyczyła pracowników biurowych – 18,2%, a trzecią 

co do wielkości grupą zawodową, w której pracowały najczęściej kobiety to pracownicy usług 

i sprzedawcy – 14,8%. 

Wyniki badania popytu na pracę wykazały, że w końcu grudnia 2015 r. w podmiotach o liczbie 

pracujących 1 i więcej osób w województwie opolskim zatrudnionych było 5,8 tys. osób 

niepełnosprawnych (o 1,5 tys., tj. o 20,4% mniej niż rok wcześniej), w tym 0,7 tys. pracowało 

na stanowiskach specjalnie dostosowanych do potrzeb wynikających z ich niepełnosprawności. Osoby 

niepełnosprawne zatrudnione były przede wszystkim w sektorze prywatnym (70,5% ogółu pracujących 

0

50

100

150

200

250

I kw. II kw. III kw. IV kw.

tys. 



5 

osób niepełnosprawnych) oraz w jednostkach dużych (68,3%). Najwięcej niepełnosprawnych 

pracowało w podmiotach działających w sferze przemysłu (30,7%), administrowania i działalności 

wspierającej (18,8%) oraz opieki zdrowotnej i pomocy społecznej (11,2%). 

Spośród ogółu podmiotów 0,4 tys. tj. 2,3% jednostek było zainteresowanych zwiększeniem 

zatrudnienia osób niepełnosprawnych. W większości były to jednostki sektora prywatnego (69,2% 

ogółu zainteresowanych podmiotów) oraz jednostki średnie (48,0%). Przeważały podmioty działające 

w zakresie przemysłu (28,9%), opieki zdrowotnej i pomocy społecznej (15,4%), administracji 

publicznej i obrony narodowej; obowiązkowych zabezpieczeń społecznych (14,9%) oraz handlu; 

naprawy pojazdów samochodowych (11,9%). 

 

WOLNE MIEJSCA PRACY 

W województwie opolskim na koniec IV kwartału 2015 r. 0,6 tys. zakładów, tj. 3,7% spośród 

ogólnej liczby podmiotów o liczbie zatrudnionych 1 i więcej osób, (o 1,9 p. proc. mniej niż rok 

wcześniej) dysponowało wolnymi miejscami pracy; z tego 86,7% to były jednostki sektora prywatnego, 

a 13,3% sektora publicznego. Z ogólnej liczby jednostek dysponujących wolnymi miejscami pracy 

w końcu IV kwartału 2015 r. 66,2% stanowiły jednostki małe, a po 16,9% jednostki średnie i duże.  

W dniu 31 grudnia 2015 r. odnotowano 1,1 tys.( o 0,3 tys., tj. o 23,5% mniej niż przed rokiem) 

wolnych miejsc pracy i oferowane były głównie w sektorze prywatnym (87,3% wszystkich wolnych 

miejsc pracy) oraz w jednostkach dużych (45,2%). 

 
WOLNE MIEJSCA PRACY WEDŁUG SEKCJI I WIELKOŚCI JEDNOSTEK W 2015 R. 

Stan w końcu IV kwartału 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Największą liczbą wolnych miejsc pracy dysponowały podmioty działające w zakresie przemysłu 

(36,9%). Znaczną liczbę wolnych miejsc pracy oferowały również jednostki prowadzące działalność 

w sferze handlu; naprawy pojazdów samochodowych (26,8%), a następnie opieki zdrowotnej i pomocy 

społecznej (6,5%) oraz administracji publicznej i obrony narodowej; obowiązkowych zabezpieczeń 

społecznych (6,1%).  

Ze względu na strukturę kwalifikacyjno-zawodową w końcu grudnia 2015 r. najliczniej wolne 

miejsca pracy dotyczyły pracowników o niższych kwalifikacjach zawodowych. Na robotników 

przemysłowych i rzemieślników oczekiwało 26,0% wolnych miejsc pracy, głównie w przemyśle (79,6% 
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wolnych miejsc dla tej grupy zawodowej), na pracowników wykonujących prace proste – 25,4%, 

z czego najwięcej, bo 91,5% w handlu; naprawie pojazdów samochodowych. Trzecią w kolejności 

grupą byli operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 14,3%, dla których prawie połowę ofert (49,1%) 

zgłosiły podmioty działające w obszarze przemysłu, a w dalszej kolejności – jednostki z sekcji 

transport i gospodarka magazynowa (35,8%). 
 
WOLNE MIEJSCA PRACY WEDŁUG WYBRANYCH GRUP ZAWODÓW I SEKCJI W 2015 R. 

Stan w końcu IV kwartału 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sekcje: przemysł budownictwo  handel, naprawa pojazdów 
samochodowych

∆
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magazynowa  

zakwaterowanie i gastro-
nomia

∆
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naukowa i techniczna  

administrcja publiczna i obrona narodowa;  
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne  

edukacja 

 opieka zdrowotna i pomoc 
społeczna 

 pozostałe   

Dla specjalistów przeznaczonych było 11,5% wszystkich wolnych miejsc pracy, co sytuowało tę 

grupę na czwartej lokacie i najwięcej pochodziło od jednostek prowadzących działalność w zakresie 

opieki zdrowotnej i pomocy społecznej (31,3%), administracji publicznej i obrony narodowej, 

obowiązkowych zabezpieczeń społecznych (27,3%) oraz przemysłu (26,6%). 
 

WOLNE MIEJSCA PRACY W 2015 R.  
Stan w końcu kwartału 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Analizując liczbę wolnych miejsc pracy 

według stanu na koniec poszczególnych 

kwartałów można zaobserwować, że naj-

więcej wolnych miejsc pracy ogółem 

wystąpiło w końcu I kwartału (2,2 tys.), 

natomiast w przypadku nowo utworzonych 

miejsc pracy najwięcej wolnych miejsc 

odnotowano w końcu II kwartału (0,2 tys.). 
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NOWO UTWORZONE MIEJSCA PRACY 

W 2015 r. utworzono 10,0 tys. nowych miejsc pracy (o 17,9% mniej niż w 2014 r.), z tego 86,7% 

w sektorze prywatnym, a 13,3 % w sektorze publicznym. Ponad połowa (50,5%) nowych miejsc pracy 

powstała w jednostkach małych, w średnich utworzono ich 28,6%, a w dużych – 20,9%. 

Większość nowo powstałych miejsc pracy zorganizowano w podmiotach prowadzących działal-

ność w dziedzinie przemysłu – 28,0% ogółu nowo utworzonych miejsc pracy (głównie w jednostkach 

dużych), handlu; naprawy pojazdów samochodowych – 20,4% (głównie w jednostkach małych) oraz 

budownictwa – 13,2% (głównie w jednostkach małych). Najczęściej były to jednostki sektora 

prywatnego. 

Natomiast w sektorze publicznym najwięcej nowych miejsc pracy powstało w podmiotach 

działających w zakresie edukacji (38,5% nowych miejsc pracy w omawianym sektorze), administracji 

publicznej i obrony narodowej, obowiązkowych zabezpieczeń społecznych (29,2%) oraz opieki zdro-

wotnej i pomocy społecznej (11,4%). 

 
DYNAMIKA MIEJSC PRACY 

Rok poprzedni=100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Wśród ogółu nowo powstałych miejsc 

pracy część była niezagospodarowana. 

Według stanu w dniu 31 grudnia 2015 r. 

pozostawało 0,1 tys. nowych miejsc pracy 

jeszcze nieobsadzonych, tj. 1,1% wszystkich 

nowo utworzonych stanowisk pracy. Głównie 

występowały one w przemyśle (40,0% ogółu 

wolnych, nowo utworzonych miejsc pracy), 

działalności profesjonalnej, naukowej i tech-

nicznej (30,0%) oraz administracji publicznej 

i obronie narodowej; obowiązkowych zabez-

pieczeniach społecznych (10,9%). 

 

Nowe, wolne miejsca pracy przeznaczone były najczęściej dla pracowników biurowych (49,1%), 

techników i innego średniego personelu (30,0%), a w dalszej kolejności dla specjalistów (7,3%). 

 

ZLIKWIDOWANE MIEJSCA PRACY 

W 2015 r. w województwie opolskim zlikwidowano 6,7 tys. miejsc pracy (o 3,1% mniej niż w roku 

poprzednim), przede wszystkim w sektorze prywatnym (87,0%) i w jednostkach małych (53,3%). 

Najwięcej stanowisk ubyło w podmiotach realizujących działalność z zakresu handlu; naprawy 

pojazdów samochodowych (25,5%), budownictwa (20,5%) oraz  przemysłu (18,2%). 

W sektorze publicznym najwięcej miejsc pracy zlikwidowano w edukacji (53,9%), administracji 

publicznej; obronie narodowej, obowiązkowych zabezpieczeniach społecznych (23,7%) oraz 

działalności związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją (7,9%), natomiast w sektorze prywatnym  

w handlu; naprawie pojazdów samochodowych (29,3%), budownictwie (23,6%) i przemyśle (20,0%).  
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NOWO UTWORZONE I ZLIKWIDOWANE MIEJSCA PRACY WEDŁUG SEKCJI  W 2015 R.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODSUMOWANIE 

Na podstawie wyników badania popytu na pracę w IV kwartale 2015 r. można zauważyć,  

że w województwie opolskim: 

 

 łączna liczba zagospodarowanych i wolnych miejsc pracy zmniejszyła się w stosunku  

do analogicznego okresu ub. roku (o 2,9%), 

 najwięcej zagospodarowanych jak i wolnych miejsc pracy wystąpiło w sektorze prywatnym, 

w jednostkach dużych oraz prowadzących działalność w zakresie przemysłu, 

 najczęściej wolne miejsca pracy dotyczyły pracowników w grupie zawodowej robotnicy 

przemysłowi i rzemieślnicy (głównie w przemyśle) oraz pracownicy wykonujący prace proste 

(przede wszystkim w handlu; naprawie pojazdów samochodowych), 

 w ciągu roku najwięcej nowych miejsc pracy utworzono w sektorze prywatnym, w jednostkach 

małych oraz w podmiotach prowadzących działalność w obszarze przemysłu, 

 największa redukcja miejsc pracy na przestrzeni roku dotyczyła jednostek działających w sektorze 

prywatnym oraz jednostek małych, a także działających w sekcji handel; naprawa pojazdów 

samochodowych, 

 bilans miejsc pracy wypadł dodatnio, lecz kształtował się mniej korzystnie niż w 2014 r. Liczba 

nowo utworzonych miejsc pracy przewyższała liczbę zlikwidowanych o 3,3 tys. stanowisk  

(w 2014 r. – o 5,3 tys.). 
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Tabl. 1.  Pracujący oraz popyt na pracę według sekcji  w 2015 r. 

Wyszczególnienie Pracujący
a
 

Wolne miejsca pracy
a
 Miejsca pracy 

ogółem 
w tym nowo 
utworzone 

nowo 
utworzone 

zlikwido-
wane 

O G Ó Ł E M 

O g ó ł e m   ............................................... 231786 1112 110 10016 6699 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 4713 9 1 118 122 

Przemysł   .................................................. 73456 410 44 2805 1217 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ......... 65856 397 42 2662 1102 

Budownictwo   ............................................ 20047 64 – 1321 1376 

Handel; naprawa pojazdów samocho-
dowych

∆
   ................................................. 30725 298 2 2044 1706 

Transport i gospodarka magazynowa   ...... 11912 61 3 553 334 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ............... 3963 11 – 404 223 

Informacja i komunikacja   .......................... 1272 13 9 133 77 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa    3523 5 4 45 73 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ................. 2761 5 – 114 50 

Działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna   ............................................ 5534 35 33 401 231 

Administrowanie i działalność wspiera-
jąca

∆
   ....................................................... 5844 9 – 183 176 

Administracja publiczna i obrona naro-
dowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne   ............................................... 12736 68 12 388 207 

Edukacja   .................................................. 31324 9 – 700 549 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   ...... 18708 72 – 546 144 

Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją   .............................................. 3425 13 2 132 121 

Pozostała działalność usługowa   ............... 1843 30 – 129 93 

2014 = 100 

O g ó ł e m   ............................................... 97,2 76,5 57,9 82,1 96,9 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 95,5 27,3 10,0 43,1 91,0 

Przemysł   .................................................. 104,9 70,7 35,5 97,6 73,7 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ......... 105,7 70,1 33,9 97,7 78,7 

Budownictwo   ............................................ 103,8 51,2 x 68,8 144,7 

Handel; naprawa pojazdów samocho-
dowych

∆
   ................................................. 75,0 113,3 28,6 54,6 72,1 

Transport i gospodarka magazynowa   ...... 110,0 46,2 x 112,2 152,5 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ............... 90,6 18,3 x 88,4 242,4 

Informacja i komunikacja   .......................... 112,2 4razy 9razy 103,1 187,8 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa    111,2 x x 76,3 235,5 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ................. 102,9 100,0 x 117,5 138,9 

Działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna   ............................................ 104,1 38,0 x 158,5 120,3 

Administrowanie i działalność wspiera-
jąca

∆
   ....................................................... 103,4 52,9 x 60,8 59,1 

Administracja publiczna i obrona naro-
dowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne   ............................................... 100,0 87,2 133,3 130,2 127,0 

Edukacja   .................................................. 99,2 64,3 x 94,2 123,9 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   ...... 89,6 200,0 x 170,6 90,0 

Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją   .............................................. 104,2 92,9 50,0 76,7 216,1 

Pozostała działalność usługowa   ............... 114,0 30razy x 187,0 119,2 

a Stan w końcu IV kwartału. 
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Tabl. 2.  Pracujący według sekcji i wielkości jednostek w 2015 r. 
 Stan w końcu IV kwartału 

Wyszczególnienie Ogółem 
W tym 
kobiety 

Z ogółem w jednostkach według 
wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ..............................................  231786 108303 114336 67564 49886 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 4713 1146 2072 1845 796 

Przemysł   .................................................  73456 21265 50956 14365 8135 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ........  65856 19717 45035 13078 7743 

Budownictwo   ...........................................  20047 1902 7627 4577 7843 

Handel; naprawa pojazdów samochodo-
wych

∆
   ....................................................  30725 15102 5987 9298 15440 

Transport i gospodarka magazynowa   .....  11912 2104 6550 3038 2324 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ..............  3963 2696 70 1497 2396 

Informacja i komunikacja   .........................  1272 538 341 233 698 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 3523 2860 2571 502 450 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ................  2761 1417 962 1082 717 

Działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna   ...........................................  5534 3420 1038 1062 3434 

Administrowanie i działalność wspiera-
jąca

∆
   ......................................................  5844 2642 2740 2006 1098 

Administracja publiczna i obrona naro-
dowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne   ..............................................  12736 8922 10186 2451 99 

Edukacja   .................................................  31324 24876 10154 19379 1791 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   .....  18708 15528 12032 4386 2290 

Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją   .............................................  3425 2336 1050 1576 799 

Pozostała działalność usługowa  ...............  1843 1549 – 267 1576 

 
 
 
Tabl. 3.  Pracujący według grup zawodów w 2015 r. 
 Stan w końcu  kwartału 

Wyszczególnienie 
Kwartały 

I II III IV 

O g ó ł e m   ............................................................  235634 232532 233421 231786 

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzę-
dnicy i kierownicy   ................................................  16304 16450 16422 16766 

Specjaliści   .............................................................  46091 45305 44574 44203 

Technicy i inny średni personel   .............................  20804 21327 21690 22143 

Pracownicy biurowi   ................................................  30185 29569 29273 29901 

Pracownicy usług  i sprzedawcy   ............................  21623 21520 22535 22510 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy   .......................  1180 1153 1046 1042 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy   ...................  45403 45060 44941 43457 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń   ............  32625 32132 33470 32658 

Pracownicy wykonujący prace proste   ....................  21419 20016 19470 19106 
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Tabl. 4.  Pracujący według grup zawodów i wielkości jednostek w 2015 r. 
 Stan w końcu IV kwartału 

Wyszczególnienie Ogółem 
W tym 
kobiety 

Z ogółem w jednostkach według 
wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ............................................... 231786 108303 114336 67564 49886 

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i kierownicy   ............................ 16766 6360 7038 4458 5270 

Specjaliści   ................................................ 44203 31241 22745 16795 4663 

Technicy i inny średni personel   ................ 22143 13570 13723 5449 2971 

Pracownicy biurowi   ................................... 29901 19687 12637 7563 9701 

Pracownicy usług  i sprzedawcy   ............... 22510 15976 5478 7409 9623 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy   .......... 1042 185 346 480 216 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy   ...... 43457 5321 23276 10170 10011 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 32658 5241 21412 6865 4381 

Pracownicy wykonujący prace proste   ....... 19106 10722 7681 8375 3050 

 
Tabl. 5.  Pracujące osoby niepełnosprawne według sekcji i wielkości jednostek w 2015 r. 
 Stan w końcu IV kwartału 

Wyszczególnienie Ogółem 

W tym  
na stano-
wiskach 

specjalnie 
dostoso-

wanych do 
potrzeb 

Z ogółem w jednostkach według 
wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ............................................... 5771 670 3942 1455 374 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 25 1 11 14 – 

Przemysł   .................................................. 1773 445 1306 408 59 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ......... 1642 435 1213 373 56 

Budownictwo   ............................................ 165 1 95 70 – 

Handel; naprawa pojazdów samochodo-
wych

∆
   ..................................................... 474 41 281 193 – 

Transport i gospodarka magazynowa   ...... 170 14 126 44 – 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ............... 163 8 3 25 135 

Informacja i komunikacja   .......................... 11 – 10 1 – 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 29 7 21 8 – 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ................. 150 8 111 39 – 

Działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna   ............................................ 38 8 16 22 – 

Administrowanie i działalność wspiera-
jąca

∆
   ....................................................... 1087 24 924 163 – 

Administracja publiczna i obrona naro-
dowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne   ............................................... 530 54 396 133 1 

Edukacja   .................................................. 337 38 143 167 27 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   ...... 647 17 476 124 47 

Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją   .............................................. 90 2 23 40 27 

Pozostała działalność usługowa  ................ 82 2 – 4 78 
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Tabl. 6.  Wolne miejsca pracy według sekcji i wielkości jednostek w 2015 r. 
 Stan w końcu IV kwartału 

Wyszczególnienie Ogółem 
W jednostkach według wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ............................................................  1112 503 145 464 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo   ...........  9 – 4 5 

Przemysł   ...............................................................  410 303 15 92 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ......................  397 299 14 84 

Budownictwo   .........................................................  64 61 3 – 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych
∆
   ......  298 19 20 259 

Transport i gospodarka magazynowa   ...................  61 27 34 – 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ............................  11 – 11 – 

Informacja i komunikacja   .......................................  13 – 4 9 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa   .............  5 5 – – 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ..............................  5 4 1 – 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna   ..   35 – 2 33 

Administrowanie i działalność wspierająca
∆
   ..........  9 4 5 – 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obo-
wiązkowe zabezpieczenia społeczne   ..................  68 37 26 5 

Edukacja   ...............................................................  9 8 1 – 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   ...................  72 35 4 33 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekre-
acją   .....................................................................  13 – 13 – 

Pozostała działalność usługowa  .............................  30 – 2 28 

 
 
Tabl. 7.  Wolne miejsca pracy według grup zawodów w 2015 r. 
 Stan w końcu kwartału 

Wyszczególnienie 
Kwartały 

I II III IV 

O g ó ł e m   ............................................................  2213 1894 1652 1112 

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzę-
dnicy i kierownicy   ................................................  26 22 18 14 

Specjaliści   .............................................................  151 181 156 128 

Technicy i inny średni personel   .............................  136 85 99 98 

Pracownicy biurowi   ................................................  156 180 99 92 

Pracownicy usług  i sprzedawcy   ............................  37 42 31 48 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy   .......................  1 6 1 1 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy   ...................  475 348 320 289 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń   ............  281 350 253 159 

Pracownicy wykonujący prace proste   ....................  950 680 675 283 
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Tabl. 8.  Wolne miejsca pracy według grup zawodów i wielkości jednostek w 2015 r. 
 Stan w końcu IV kwartału 

Wyszczególnienie Ogółem 
W jednostkach według wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ............................................................  1112 503 145 464 

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzę-
dnicy i kierownicy   ................................................  14 13 1 – 

Specjaliści   .............................................................  128 87 25 16 

Technicy i inny średni personel   .............................  98 57 10 31 

Pracownicy biurowi   ................................................  92 38 21 33 

Pracownicy usług  i sprzedawcy   ............................  48 12 8 28 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy   .......................  1 – 1 – 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy   ...................  289 183 16 90 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń   ............  159 106 53 – 

Pracownicy wykonujący prace proste   ....................  283 7 10 266 

 
 
Tabl. 9.  Nowo utworzone miejsca pracy według  sekcji i wielkości jednostek w 2015 r. 
  

Wyszczególnienie Ogółem 
W jednostkach według wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ............................................................  10016 2098 2860 5058 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo   ...........  118 8 31 79 

Przemysł   ...............................................................  2805 1068 749 988 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ......................  2662 997 706 959 

Budownictwo   .........................................................  1321 118 422 781 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych
∆
   ......  2044 138 384 1522 

Transport i gospodarka magazynowa   ...................  553 137 236 180 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ............................  404 – 75 329 

Informacja i komunikacja   .......................................  133 25 23 85 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa   .............  45 15 9 21 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ..............................  114 14 45 55 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna   ..  401 24 89 288 

Administrowanie i działalność wspierająca
∆
   ..........  183 20 73 90 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obo-
wiązkowe zabezpieczenia społeczne   ..................  388 286 101 1 

Edukacja   ...............................................................  700 114 429 157 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   ...................  546 124 122 300 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekre-
acją   .....................................................................  132 7 71 54 

Pozostała działalność usługowa  .............................  129 – 1 128 
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Tabl. 10.  Zlikwidowane miejsca pracy według  sekcji i wielkości jednostek w 2015 r. 
  

Wyszczególnienie Ogółem 
W jednostkach według wielkości 

duże średnie małe 

O g ó ł e m   ............................................................  6699 1171 1956 3572 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo   ...........  122 18 84 20 

Przemysł   ...............................................................  1217 485 280 452 

w tym przetwórstwo przemysłowe   ......................  1102 430 251 421 

Budownictwo   .........................................................  1376 84 538 754 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych
∆
   ......  1706 111 206 1389 

Transport i gospodarka magazynowa   ...................  334 18 126 190 

Zakwaterowanie i gastronomia
∆
   ............................  223 3 46 174 

Informacja i komunikacja   .......................................  77 23 5 49 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa   .............  73 50 23 – 

Obsługa rynku nieruchomości
∆
   ..............................  50 7 18 25 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna   ..   231 28 47 156 

Administrowanie i działalność wspierająca
∆
   ..........  176 49 67 60 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obo-
wiązkowe zabezpieczenia społeczne   ..................  207 120 85 2 

Edukacja   ...............................................................  549 126 341 82 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna   ...................  144 15 54 75 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekre-
acją   .....................................................................  121 34 27 60 

Pozostała działalność usługowa  .............................  93 – 9 84 

 


